元智大學九十五學年度第五次教務會議
會議紀錄
會議編碼：MT05-9505A
會議時間：96年4月25日（三）11：05～11：45
會議地點：一館七樓第一會議室
主　　席：劉教務長寶鈞
出席人員：梁學務長朝雲（張揚興副學務長代理）、林資訊長啟芳（李碧鳳小姐代理）、莊院長瑞鑫、張院長百棧、古院長思明、劉院長阿榮（王佳煌主任代理）、陳院長興義、王主任立文（鍾秋玉老師代理）、林主任耀欽（柳毓秀小姐代理）、林主任志民、馬主任杰、李主任碩仁、吳主任和生、陳主任雲岫、魏所長毓宏、賴主任國華、詹主任前隆、周主任文修、廖代所長淑伶（謝玉菁小姐代理）、沈代主任仰斌（辛敬文老師代理）、鄭主任雅穗、曾主任芳美、鍾主任彩焱、王主任旭、王主任潤華、詹主任海雲、王主任佳煌、謝主任登旺、張主任揚興、林主任勁宏、研究生學生會代表工管所黃智冠同學、學生會代表主席團資工系屠澤寬同學、管院不分系系學會會長曾彩茹同學、企管系學會會長李凱婷同學
列席人員：教務處鄭副教務長春生、丁組長慶榮、黃組長正光、曾組長盛恕、陳組長賢宗、呂組長迺玲
請假人員：如劃底線者
紀　　錄：李杏玉秘書
記錄全文
1、 報告案

96學年度大學甄選入學學生暨家長訪校日活動時程表（如附件）。
內容：
1、 依據96-4招生委員會決議，由教務處統籌辦理96學年度大學甄選入學學生家長訪校日活動，時程安排於5月5日（六）舉行，因作業時程緊迫，故請各學系支持與配合系所巡禮的相關工作。
2、 當天另安排校長有約與答客問的時間，另邀請校長、副校長、主秘、五長、院長、公事室蔡主任等主管一同參加。
3、 電機系因已通知學生於當天辦理，但會更改時程，邀請同學參與下午的校長有約和答客問時間。
4、 應外系因故須延至5月6日辦理，時程自行規劃，但請教務處協助寄發通知。

2、 討論提案
1、 各學院必選修科目表、擋修科目表、輔系科目表修訂／新訂案（校課程會議資料P10-167）。
決議：照案通過。
2、 各學院學程修訂／新訂案（校課程會議資料P176-177）。
決議：照案通過。
3、 本校「學分學程設置辦法」條文修訂案（校課程會議資料P178）。
建議：學分學程若採取「先登記後修課」的方式，將會限制學生選課及系所開課的自由度，較無彈性，建議不要強制執行。
決議：本案暫緩修訂。

4、 網路（非同步遠距）教學開課申請審查案（校課程會議資料P184 -187）。
決議：照案通過。
5、 本校「專兼任教師授課時數及抵免辦法」條文修訂案（校課程會議資料P188-189）。
決議：
1、標題：

	修正後標題
	現行標題

	專兼任教師授課時數及抵免辦法
	專兼任教師授課時數及抵免規定

2、指導研究生折抵：

	修正後條文
	現行條文

	第五條第三款

指導研究生得依下列計算方式支領指導研究生費，或提出申請以下列計算方式折抵授課時數，該學年之授課時數抵減最多累計3小時為限，亦可申請累計保留至次一學期使用。

（一）指導研究生論文之計算，以未開設指導個別研究學生論文之專題課程為限。
（二） 碩士班論文：每名每學期以0.25小時計，並以二年為限。

（三）博士班論文：每名每學期以0.5小時計，並以四年為限。
	第五條第三款

指導研究生得依下列計算方式支領指導研究生費，或提出申請以下列計算方式折抵授課時數，該學年之授課時數抵減最多累計3小時為限。

（一）指導研究生論文之計算，以未開設指導個別研究學生論文之專題課程為限。
（二）碩士班論文：每名每學期以0.25小時計，並以二年為限。

（三）博士班論文：每名每學期以0.5小時計，並以四年為限。

3、新進教師折抵：
	修正後條文
	現行條文

	第九條

凡適用本校「新進教師續聘評量辦法」限制之教師：

（一）若為九十五學年度（含）以前新進教師，得於該期間內申請減免共四門課，每學期以一門課為原則，每門課最高三學分。
（二）若為九十六學年度（含）以後新進助理教授，得於新進二年內減免共四門課，每學年折抵二門課，每門課最高三學分。

經學系（所、中心、室）、學院及教務長核定後實施，且申請減免授課時數之學期不得支領超支鐘點費（含大學部、研究所、二技、研究所專班），並不得校外兼課。
	第九條

凡適用本校「新進教師續聘評量辦法」限制之新進教師，得於該期間內申請減免共四門課，每學期以一門課為原則，每門課最高三學分，經學系（所、中心、室）、學院及教務長核定後實施，且申請減免授課時數之學期不得支領超支鐘點費（含大學部、研究所、二技、研究所專班），並不得校外兼課。

4、大班加給折抵：
	修正後條文
	現行條文

	第十一條
大班、英語授課課程（非英語類課程）、同步遠距教學課程之鐘點費計算
（一）大班之鐘點費加給得依下列計算方式支領鐘點費，或提出申請以同一計算方式折抵當學期或次一學期授課時數，該學年之授課時數折抵最多累計3小時為限。
大班學生數以第三階段選課結束後之選課人數作為計算依據：學生數每班71人至80人之大班或 41人至45人之通識小班（英文）或研究所，以1.2倍計算；每班81人至90人之大班或46人至50人之通識小班（英文）或研究所，以1.3倍計算；每班91人至100人之大班，以1.4倍計算；每班101人至120人之大班，以1.5倍計算，121人以上之大班每增加20人，授課時數另增加0.05倍；大班加給時數最高以1.8倍為上限。

（二）英語授課課程（非英語類課程）之鐘點費加給與授課時數分開計算，並不得折抵授課時數，首次授課以1.5倍計算，第二次以後以1.3倍計算。有外籍生修課之課程，以1.5倍計算。

（三）同步遠距教學課程之鐘點費加給與授課時數分開計算，並不得折抵授課時數，不論每班選修人數，皆以1.5倍計算，若無他校收播，即取消以1.5倍計算，該課程助教人數，將視選修人數與作業多寡等決定之。
	第十一條
大班、同步遠距及英語授課課程（非英語類課程）之鐘點費加給與授課時數分開計算，並不得折抵授課時數，學生數每班71人至80人之大班或 41人至45人之通識小班（英文）或研究所，以1.2倍計算；每班81人至90人之大班或46人至50人之通識小班（英文）或研究所，以1.3倍計算；每班91人至100人之大班，以1.4倍計算；每班101人至120人之大班，以1.5倍計算，121人以上之大班每增加20人，授課時數另增加0.05倍；大班加給時數最高以1.8倍為上限。

同步遠距教學課程，不論每班選修人數，皆以1.5倍計算，若無他校收播，即取消以1.5倍計算，該課程助教人數，將視選修人數與作業多寡等決定之。

英語授課課程（非英語類課程），首次授課以1.5倍計算，第二次以後以1.3倍計算。
有外籍生修課之課程，以1.5倍計算。

6、 元智大學「學則」條文修正案（P1）。
決議：照案通過。
7、 元智大學「大學部二年制在職專班學則」條文修正案（P2）。
決議：照案通過。
8、 元智大學「各學系學生修讀輔系辦法」條文修正案（P3）
建議：
1、 部份學系將修讀輔系、雙主修審查標準訂的較為嚴格（如英文成績須達80分以上），建議各系放寛申請限制，以鼓勵修讀。
2、 同學反應如放寛輔系、雙主修審查標準，很多同學會先申請修讀，待優先選上通識課程後，再於大四時放棄，此放寬易造成同學濫用選課權利。
決議：
1、 因輔系、雙主修修讀人數是教育部評鑑的指標之一，須配合政策加強推廣，但造成影響同學選課權益的狀況，將請課務組與通識教育中心進行溝通，討論可行之做法。
2、 會後確認通識作法：在尚有選課名額時，僅畢業班同學及延修生才有資格優先選上通識課程。而系所的必修課，若為輔系、雙主修必修課程，且尚有選課名額時，則會保障修讀輔系、雙主修同學的選課權益。
3、 照案通過。
9、 元智大學「各學系學生修讀雙主修辦法」條文修正案（P4）
建議：
1、 部份學系將修讀輔系、雙主修審查標準訂的較為嚴格（如英文成績須達80分以上），建議各系放寛申請限制，以鼓勵修讀。
2、 同學反應如放寛輔系、雙主修審查標準，很多同學會先申請修讀，待優先選上通識課程後，再於大四時放棄，此放寬易造成同學濫用選課權利。
決議：
1、 因輔系、雙主修修讀人數是教育部評鑑的指標之一，須配合政策加強推廣，但造成影響同學選課權益的狀況，將請課務組與通識教育中心進行溝通，討論可行之做法。
2、 會後確認通識作法：在尚有選課名額時，僅畢業班同學及延修生才有資格優先選上通識課程。而系所的必修課，若為輔系、雙主修必修課程，且尚有選課名額時，則會保障修讀輔系、雙主修同學的選課權益。
3、 照案通過。
10、 元智大學「學生轉系辦法」條文修正案（P5-6）
決議：
1、 修訂第三條第一款為：修業滿一年得轉各系（院、學程）一年級或二年級；修業滿二學年得轉性質相近系（院、學程）二、三年級或性質不同系（院、學程）二年級；修業滿三學年得轉性質相近系（院、學程）三、四年級或性質不同系（院、學程）三年級。
2、 其餘照案通過。
11、 元智大學「暑期開班授課辦法」條文修正案（P7）
決議：照案通過。
12、 元智大學「學生抵免學分要點」條文修正案（P7）
決議：照案通過。
13、 元智大學「大學部成績優異學生提前畢業實施辦法」條文修正案（P7）
決議：照案通過。
14、 元智大學「學生出國期間有關學業及學籍處理要點」條文修正案（P7）
決議：照案通過。
15、 甄選入學學生申請轉系資格審查案（如附件）。
決議：照案通過。
3、 臨時動議
陳雲岫主任：學生申請轉出學系時，除了申請表及成績單外，應檢附其他相關資料，以利審核。
主席：各系可自行訂定須繳交資料，但教務處可統一於申請表上規範轉出學生須繳交之資料，以提供學系主任參考。
4、 散會（11：45）
PAGE
1